
COD. PRATICA: 2023-002-341 

segue atto n. 450  del 17/01/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Organizzazione,  Amministrazione e Gestione delle risorse umane 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 450  DEL  17/01/2023 

 
 

OGGETTO:   Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo Indipendente 
di Valutazione della performance della Regione Umbria – Giunta regionale. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento 
di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 
Visto il Decreto del Ministro per la semplificazione della pubblica amministrazione del 06 
agosto 2020 con il quale è stata novellata la normativa previgente recante la disciplina degli 



COD. PRATICA: 2023-002-341 

segue atto n. 450  del 17/01/2023  2 

Organismi indipendenti di valutazione ed è stato abrogato espressamente il previgente 
decreto ministeriale 02 dicembre 2016. 
Richiamata, altresì, la D.G.R. n. 1370 del 22.12.2022 con la quale la Giunta regionale: 

- ha approvato il nuovo disciplinare di organizzazione e di funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Regione Umbria - Giunta regionale;  

- ha, contestualmente, autorizzato l’avvio di una procedura selettiva pubblica che prevede 
la pubblicazione, all’interno del sito istituzionale della Regione Umbria e nel sito Internet 
del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri di un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di 
Valutazione della Regione Umbria;  

- ha determinato in 15.000,00 Euro lordi annui il compenso spettante al Presidente e in 
13.000,00 Euro lordi il compenso spettante agli altri componenti, oltre agli oneri e all’IVA, 
se e in quanto dovuti;  

- ha approvato lo schema dell’avviso pubblico redatto in conformità al “format – tipo” 
disponibile all’interno del sopra citato Portale della Performance che dovrà rimanere 
pubblicato ed aperto per un termine di 15 giorni, dando mandato al Servizio 
Organizzazione, gestione e amministrazione del personale di raccogliere e esaminare, 
procedendo alla relativa istruttoria, le domande delle candidature pervenute;  

Dato atto che il nuovo Disciplinare di organizzazione e di funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) e lo schema dell’Avviso pubblico sono stati pubblicati, in 
data 03.01.2023, nel Canale Amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti 
generali, del sito istituzionale e, in data 04.01.2023, nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria; 
Atteso che, ai sensi dell’14-bis, comma 2, del D.lgs. 150/09, così come modificato dall’art. 2, 
comma 5, D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 
79, la nomina dell’Organismo Indipendente di valutazione è effettuata dall’Organo di indirizzo 
politico-amministrativo previa procedura selettiva pubblica avvalendosi del Portale del 
Reclutamento di cui all’art. 3, comma 7 della L. 19 giugno 2019, n. 56; 
Verificato tramite i contatti intercorsi con i competenti uffici preposti alla gestione del portale 
“Performance” e del portale “Reclutamento”, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
che allo stato l’area riservata alla pubblicazione degli avvisi OIV all’interno del Portale del 
Reclutamento “inPA” non è ancora operativa; 
Considerato, pertanto, di procedere alla pubblicazione dell’avviso, così come previsto dal DM 
06 agosto 2020, dell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica e, contestualmente, nel sito istituzionale della Regione Umbria – Giunta 
regionale e, al fine di garantirne la massima diffusione, anche nel BUR Umbria - serie Avvisi e 
concorsi;  
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di adottare l’Avviso di procedura pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina a componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance della Regione Umbria – Giunta regionale (OIV) 
e di procedere alla pubblicazione del medesimo avviso per un periodo di quindici giorni nel 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e, contestualmente, nel sito internet istituzionale della Regione Umbria – 
canale AVVISI (http://www. regione.umbria.it/avvisi) e, al fine di garantirne la massima 
diffusione, anche nel B.U.R. Umbria – serie Avvisi e concorsi;  
Precisato che il termine per la presentazione delle domande decorre dalla data di 
pubblicazione del suddetto Avviso nel Portale della Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

http://www/


COD. PRATICA: 2023-002-341 

segue atto n. 450  del 17/01/2023  3 

1. di adottare, in attuazione di quanto stabilito con DGR n. 1370/2022, l’Avviso di 
procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
della Regione Umbria – Giunta regionale (OIV) di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;   

2. di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso nel Portale della Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e, 
contestualmente, nel sito istituzionale della Regione Umbria – canale AVVISI 
(http://www. regione.umbria.it/avvisi) per un periodo di quindici giorni e, al fine di 
garantirne la massima diffusione, di disporre la pubblicazione anche nel B.U.R. Umbria 
– serie avvisi e concorsi;   

3. di precisare che le domande per le manifestazioni di interesse dovranno essere 
presentate entro 15 giorni decorrenti dal giorno successivo della pubblicazione del 
presente Avviso nel Portale della performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, secondo le modalità indicate 
nell’Avviso stesso e utilizzando l’apposito modello di domanda per la nomina a membro 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Regione Umbria – 
Giunta regionale” di cui all’Allegato B “Manifestazione di interesse ai fini della nomina 
dell’OIV Regione Umbria - Giunta regionale”, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

4. di precisare, che, previa istruttoria di ammissibilità delle manifestazioni di interesse che 
saranno pervenute, la nomina dei componenti sarà disposta con Decreto della 
Presidente della Giunta regionale, su proposta della Giunta regionale;  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 17/01/2023 L’Istruttore 

Agnese Traversini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/01/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Agnese Traversini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/01/2023 Il Dirigente  

- Fabiola Marsilio 

http://www/


COD. PRATICA: 2023-002-341 

segue atto n. 450  del 17/01/2023  4 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

